SPLOSNA MATURA IZ PREDMETA ZGODOVINA V LETU 2013

Porocilo DPK SM za zgodovino

1 Struktura Kandidatov........ ... oot e e e e ee e e e e e e nnnee 2
1.1 Struktura kandidatov pri splo$ni maturi — primerjava po letih ..., 3
1.2 Struktura kandidatov pri izpitu sploSne mature iz zgodovine — primerjava po letih .................. 4
1.3 Podrobnejsa struktura kandidatov pri izpitu sploSne mature iz zgodovine v spomladanskem

14 0T a YT 0 AT o U 172 0 L SR 6

2 Analiza doseZkov pri izpitu sploSne mature iz zgodovine v spomladanskem izpithem roku 2013 ... 7
2.1 Porazdelitev dosezkov po odstotnih to€kah ... 7
P Y (=11 o g = Te o Te=T 0 F=1 o T O PP EPTP PP 9
2.3 Porazdelitev dOSEZKOV PO OCENEAN ........uiiiiiiiiiiiieiieee e 10

3 Splosni podatki o kandidatih pri izpitu sploSne mature iz zgodovine v spomladanskem izpitnem
0] (02 PSPPSR 12

4 \V/sebinska analiza doseZkov za referencno skupino SM ... 14
4.1 Vsebinska analiza doseZkov pri zunanjem in notranjem delu izpita..........cccccoiieiiiiiee e, 14
4.2 Vsebinska analiza dosezkov po posameznih delih izpita ... 15
4.3 Vsebinska analiza dosezkov po nalogah in vprasanjin..........cccccviviiiii 16
4.4 NajpogostejSi nepravilni odgovori kandidatov............ccoevvvviiii 19
4.5 Mnenje zunanjih ocenjevalcev o nalogah in vpra8anjih v izpitnih polah ..............ccccooieie. 19

5 Zunanje 0CENJEVANJE IN UGOVOI . ....ciiii i iiiiiee e e e et e e e e e e e e et eeeea e e e e s e neeeeeeaeaeaeaannseeeeeaaeeaaanneeneeeas 20
5.1 ZUNGNJE OCENJEVANJE ... .ceeeiiiiee ettt e e e e e e et e e e e e e e e e neeeeeeaeeeaaanneeeeeaaeeeaaannnnneeeaaeaann 20
5.2 Ugovori na oceno in nacin izrauna izpitne OCENE.........ccooeiiiiiiiieccceecee e 21

B POVZEIEK ... e e e e e e e e e e e e 22
6.1 Ocena uspeha KandidatoV .............cocciiiiiiii i e 22
6.2 Ocena kakovosti izpitnih POL.... ... e 22
6.3 Druge UGOTOVIIVE ...ttt e ab e e e e snneeeean 23

Avtorja:

Marija Vodusek, glavna ocenjevalka za zgodovino

dr. Ale$ Gabri¢, predsednik DPK SM za zgodovino

Porocilo je potrdila DPK SM za zgodovino na svoji 16. redni seji 02. 10. 2013.
Ljubljana, november 2013



1 Struktura kandidatov

Statisticne podatke za kandidate, ki so se udelezili spomladanskega izpitnega roka splosSne
mature, prikazujemo lo¢eno glede na njihovo strukturo:

a) referencéno skupino SM predstavljajo redni dijaki, ki prvi¢ v celoti opravljajo sploSno maturo (brez
kandidatov z maturitetnim te€ajem, 21-letnikov, odraslih in poklicnih maturantov). Na dosezkih te
skupine se postavljajo tudi meje med ocenami.

Okrajsava: ref. skup. SM;

b) kandidate SM (ref. skup. SM + ostali SM) predstavljajo tisti, ki opravljajo sploSno maturo (brez
kandidatov poklicne mature, ki opravljajo posamezni izpit sploSne mature). To so:

— referenéna skupina SM (redni dijaki, ki prvi¢ v celoti opravljajo sploSno maturo) in
— ostali SM, to so:

— kandidati z maturitetnim te¢ajem,

—  21-letniki,

— odrasli,

— kandidati, ki popravljajo eno ali dve negativni oceni,

— kandidati, ki opravljajo SM ponovno v celoti,

— kandidati, ki opravljajo SM v dveh delih, in

— kandidati, ki izboljSujejo oceno.

Okrajsava: kandidati SM;

c) kandidate PM (kandidati poklicne mature s posameznim izpitom pri sploSni maturi) predstavljajo
tisti, ki ob poklicni maturi (Stirje predmeti) dodatno opravljajo posamezni izpit SM.
Okrajsava: kandidati PM.



1.1 Struktura kandidatov pri splosni maturi — primerjava po letih

Preglednica 1.1.1 in slika 1.1.1 prikazujeta primerjavo Stevila udeleZzenih kandidatov v spomladanskem
izpitnem roku sploSne mature v letih od 2009 do 2013. Primerjave so prikazane lo¢eno po strukturi
kandidatov.

Preglednica 1.1.1: Udelezeni kandidati pri SM po strukturi — spomladanski izpitni roki 2009-2013

Leto Ref. skup. SM  Kandidati SM  Kandidati PM
2009 7.889 9.221 1.332
2010 7.561 8.844 1.441
2011 7.138 8.343 1.584
2012 6.715 7.808 1.428
2013 6.759 7.826 1.346

Slika 1.1.1: UdeleZeni kandidati pri SM po strukturi — spomladanski izpitni roki 2009—2013
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1.2 Struktura kandidatov pri izpitu sploSne mature iz zgodovine — primerjava
po letih

Preglednica 1.2.1 in slika 1.2.1 prikazujeta primerjavo Stevila kandidatov, ki so opravljali zgodovino v
spomladanskem izpithem roku sploSne mature v letih od 2009 do 2013. Primerjave so prikazane
lo€eno po strukturi kandidatov.

Preglednica 1.2.1: Udelezeni kandidati pri izpitu SM iz zgodovine po strukturi — spomladanski izpitni
roki 2009—2013

Leto Ref. skup. SM  Kandidati SM  Kandidati PM
2009 2.093 2711 232
2010 2.210 2.713 260
2011 1.974 2.476 276
2012 1.620 2.038 176
2013 1.228 1.511 142

Slika 1.2.1: Udelezeni kandidati pri izpitu SM iz zgodovine po strukturi — spomladanski izpitni roki
2009-2013
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Preglednica 1.2.2 in slika 1.2.2 prikazujeta primerjavo deleza kandidatov, ki so opravljali zgodovino
(preglednica 1.2.1), glede na udeleZene kandidate v spomladanskem izpitnem roku splodne mature v
letih od 2009 do 2013 (preglednica 1.1.1). Primerjave so prikazane lo€eno po strukturi kandidatov.

Preglednica 1.2.2: Delez udeleZenih kandidatov pri izpitu SM iz zgodovine po strukturi — spomladanski
izpitni roki 2009—2013

Leto Ref. skup. SM  Kandidati SM  Kandidati PM
2009 26,5 % 29,4 % 17,4 %
2010 29,2 % 30,7 % 18,0 %
2011 21,7 % 29,7% 17,4 %
2012 241 % 26,1 % 12,3 %
2013 18,2 % 19,3 % 10,5 %



Slika 1.2.2: DeleZ udelezenih kandidatov pri izpitu SM iz zgodovine po strukturi — spomladanski izpitni
roki 2009—-2013
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1.3 Podrobnejsa struktura kandidatov pri izpitu splosne mature iz
zgodovine v spomladanskem izpitnem roku 2013

Preglednica 1.3.1 in slika 1.3.1 prikazujeta Stevilo in delez kandidatov, ki so opravljali izpit sploSne
mature iz zgodovine v spomladanskem izpitnem roku 2013. Podatki so prikazani po strukturi
kandidatov. (Redni dijaki, ki prvi€ v celoti opravljajo sploSno maturo in predstavljajo referenéno skupino
SM, so dodatno razdeljeni tudi na izobraZevalne programe.)

Preglednica 1.3.1: Podrobnej$a struktura kandidatov pri izpitu SM iz zgodovine v spomladanskem
izpitnem roku 2013

Stevilo Delez
SploSna gimnazija 906 54,8 %
Klasi¢na gimnazija 62 3,8 %
Gimnazija 968 58,6 %
TehniSka gimnazija 82 5,0 %
Ekonomska gimnazija 96 5,8 %
UmefniSka gimnazija 82 5,0 %
Strokovna gimnazija 260 15,7 %
Ref. skup. SM 1.228 74,3 %
Ostali SM 283 171 %
Kandidati SM 1.511 91,4 %
Kandidati PM 142 8,6 %

gimnazija = sploSna gimnazija + klasi¢na gimnazija

strokovna gimnazija = tehniska gimnazija + ekonomska gimnazija + umetniSka gimnazija
ref. skup. SM = gimnazija + strokovna gimnazija

kandidati SM = ref. skup. SM + ostali SM

Slika 1.3.1: Podrobnej$a struktura kandidatov pri izpitu SM iz zgodovine v spomladanskem izpitnem
roku 2013
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2 Analiza dosezkov pri izpitu sploSne mature iz zgodovine v

spomladanskem izpitnem roku 2013

2.1 Porazdelitev dosezkov po odstotnih tockah

Preglednica 2.1.1 prikazuje porazdelitev kandidatov po doseZenih odstotnih to¢kah pri zgodovini v
spomladanskem izpitnem roku SM 2013 v posamezne razrede/intervale, ki obsegajo pet odstotnih
tock (tj. frekvencna porazdelitev), preglednica 2.1.2 in slika 2.1.1 pa delez kandidatov, ki so dosegli
manj odstotnih tock od zgornje meje razreda (ij. relativna kumulativna frekvencéna porazdelitev).
Podatki so prikazani po podrobnejsi strukturi kandidatov.

Preglednica 2.1.1: Frekvencna porazdelitev kandidatov po doseZenih odstotnih to¢kah

Odst. Splos. Klas. Tehn.  Ekon. Umet.  Strok. Ref skup. Kand. Ostali Kand.
tocke gimn. gimn. Gimn. gimn. gimn. gimn. gimn. SM SM SM PM
0-5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6-10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11-15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
16-20 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 3
21-25 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5 5
26-30 1 0 1 0 0 0 0 1 19 18 7
31-35 2 0 2 0 0 0 0 2 25 23 16
3640 9 0 9 0 1 1 2 11 46 35 19
41-45 2 0 2 6 7 3 16 38 86 48 28
46-50 30 0 30 6 7 8 21 51 97 46 23
51-55 64 2 66 13 12 9 34 100 133 33 16
56-60 % 3 9 15 15 16 46 145 176 31 10
61-65 145 5 150 18 23 15 56 206 224 18 7
66-70 135 13 148 12 14 8 K7} 182 189 7 4
71-75 127 8 135 2 7 12 21 156 163 7 2
76-80 126 10 136 4 5 5 14 150 156 6 0
81-85 85 9 9% 4 4 4 12 106 107 1 1
86-90 52 10 62 0 1 1 2 64 65 1 0
91-95 12 2 14 2 0 0 16 16 0 0
96-100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SKUPAJ 906 62 968 82 9 82 260 1.228 1.511 283 142



Preglednica 2.1.2: Relativna kumulativna frekvenéna porazdelitev kandidatov po doseZenih odstotnih
toCkah

Odst. Splos. Klas. Tehn. Ekon. Umet.  Strok. Ref skup. Kand. Ostali  Kand.
tocke gimn. gimn. Gimn. gimn. gimn. gimn.  gimn. SM SM SM PM
5 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
10 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
15 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1%
20 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 3%
25 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 3% 6 %
30 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2% 10 % 1%
35 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 4% 18 % 23%
40 1% 0% 1% 0% 1% 1% 1% 1% 7% 30 % 36 %
45 4% 0% 4% 7% 8% 5% 7% 4% 12 % 47 % 56 %
50 7% 0% 7% 15 % 16 % 15 % 15 % 8% 19 % 63 % 72 %
55 14 % 3% 13 % 30 % 28% 26 % 28% 17 % 21 % 5% 83 %
60 25% 8% 24 % 49 % 44 % 45 % 46 % 28% 39 % 86 % 90 %
65 41 % 16 % 39% 1% 68 % 63 % 67 % 45 % 54 % 92 % 95 %
70 56 % 37 % 54 % 85 % 82 % 73% 80 % 60 % 66 % 95 % 98 %
75 70 % 50 % 68 % 88 % 90 % 88 % 88 % 73% 77 % 97 % 99 %
80 84 % 66 % 82 % 93 % 95 % 94 % 9% % 85 % 88 % 99 % 99 %
85 93 % 81 % 92 % 98 % 99 % 99 % 98 % 93 % 9% 100% 100 %
90 99 % 97 % 9 % 98% 100% 100 % 99 % 9 % 9% 100% 100 %
95 100% 100% 100% 100% 100%  100% 100 % 100% 100%  100% 100 %
100 100% 100% 100% 100% 100%  100% 100 % 100% 100%  100% 100 %



Slika 2.1.1: Relativha kumulativna frekvenéna porazdelitev kandidatov po doseZenih odstotnih to¢kah
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2.2 Meje med ocenami

Preglednica 2.2.1 prikazuje primerjavo mej med ocenami v letih od 2009 do 2013, slika 2.2.1 pa
kumulativno frekvenéno porazdelitev kandidatov po dosezenih odstotnih to¢kah za referenéno skupino
SM, na kateri se postavljajo meje med ocenami.

Preglednica 2.2.1: Meje med ocenami za zadnjih pet let

Ocene
Leto 2 3 4 5
2009 49 60 74 85
2010 49 60 75 85
2011 49 61 73 85
2012 49 61 73 85
2013 49 61 73 85



Slika 2.2.1: Kumulativna frekvenéna porazdelitev kandidatov po doseZenih odstotnih tockah —

referencna skupina SM
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2.3 Porazdelitev dosezkov po ocenah

Preglednica 2.3.1 prikazuje porazdelitev kandidatov po ocenah pri zgodovini v spomladanskem
izpitnem roku SM 2013 (j. frekvenéna porazdelitev), preglednica 2.3.2 in slika 2.3.1 pa delez
kandidatov s posameznimi ocenami ({j. relativna frekvencna porazdelitev). Podatki so prikazani po
podrobnejsi strukturi kandidatov.

Preglednica 2.3.1: Frekvenéna porazdelitev kandidatov po ocenah

Ocena S;?Ioé. I.(Ias.
gimn. gimn.
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Preglednica 2.3.2: Relativna frekvencna porazdelitev kandidatov po ocenah
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Slika 2.3.1: Relativna frekvenéna porazdelitev kandidatov po ocenah
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3 Splosni podatki o kandidatih pri izpitu sploSne mature iz zgodovine v spomladanskem izpitnem roku

2013

V preglednici 3.1 so zbrani splosni podatki (tj. statistike) o kandidatih, ki so opravljali izpit sploSne mature iz zgodovine v spomladanskem izpitnem roku 2013.

Preglednica 3.1: Splosni podatki o kandidatih pri izpitu SM iz zgodovine v spomladanskem izpitnem roku 2013

Splos. Klas. Tehn.  Ekon. Umet.  Strok. Ref skup. Kand.  Ostali  Kand.
gimn. gimn. Gimn. gimn. gimn. gimn. gimn. SM SM SM PM
Stevilo kandidatov 906 62 968 82 96 82 260 1.228 1.511 283 142
Pov pre¢ni splosni uspeh pri SM* 19,11 20,97 19,24 16,51 15,89 17,65 16,63 18,74 18,44 14,21
Povpretni uspeh v 4. letniku S$ 3,59 3,81 3,60 3,16 3,46 3,63 3,42 3,56 3,46 2,69
Povpreéni uspeh v 3. letiku SS 3,49 3,73 3,51 3,23 3,49 3,71 3,48 3,50 3,41 2,71 -
Pov pre¢na ocena pri predmetu SM 3,20 3,69 3,23 2,62 2,63 2,72 2,65 31 2,85 1,70 1,50
Povpre¢na originalna ocena pri predmetu SM** 3,18 3,69 321 2,59 2,61 2,70 2,63 3,09 2,82 1,63 1,50
Povpreéno Stevilo odstotnih tock pri predmetu SM 68,41 75,14 68,84 61,35 61,60 62,56 61,82 67,36 63,58 47,18 44,55
Mediana odstotnega Stevila tock pri predmetu SM 68 76 69 61 61 61,5 61 67 64 46 44
Standardni odklon odstotnih tock pri predmetu SM 11,81 10,01 11,81 11,09 10,62 10,92 10,83 11,96 14,45 12,77 12,22
Povpretna ocena pri predmetu v 4. letniku SS 3,67 4,15 3,70 3,19 3,40 3,34 3,31 3,62 3,51 2,65 3,96
Povpredna ocena pri predmetu v 3. letniku SS 3,93 4,34 3,95 3,72 3,70 4,10 3,83 3,93 3,81 2,92 3,65
Korelacija sploSnega uspeha pri SM in ocene pri predmetu SM* 0,70 0,78 0,71 0,74 0,67 0,72 0,70 0,72 0,74 0,64
Korelacija sploSnega uspeha pri SM in uspeha v 4. letniku S8+ 0,70 0,75 0,71 0,60 0,68 0,67 0,63 0,69 0,70 0,68
Korelacija splosnega uspeha pri SM in uspeha v 3. letniku SS* 0,67 0,69 0,67 0,60 0,53 0,61 0,58 0,63 0,65 0,60
Korelacija ocene pri predmetu SM in uspeha v 4. letniku S&*** 0,57 0,68 0,58 0,54 0,59 0,40 0,51 0,57 0,62 0,55
Korelacija ocene pri predmefu SM in uspeha v 3. letniku ki 0,57 0,68 0,58 0,54 0,59 0,40 0,51 0,57 0,62 0,55 -
Korelacija ocene pri predmetu SM in ocene pri predmetu v 4. letniku SS*** 0,62 0,64 0,63 0,57 0,63 0,53 0,57 0,63 0,67 0,60 0,38
Korelacija ocene pri predmetu SM in ocene pri predmetu v 3. letniku S&*** 0,52 0,52 0,53 0,58 0,40 0,37 0,44 0,51 0,57 0,40 0,28
Korelacija notranjega in zunanjega dela pri SM 0,42 0,48 0,43 0,18 0,33 0,28 0,26 0,39 0,48 0,24 0,23
Neuspesni s PP 2,43 0,00 2,27 6,10 9,38 7,32 7,69 3,42 11,91 48,76 61,27
Neuspes$ni brez PP 4,64 0,00 4,34 9,76 10,42 9,76 10,00 5,54 14,89 55,48 61,27

*Pri izraCunu povpre¢nega sploSnega uspeha pri SM so upostevani samo uspesni kandidati (10 tock ali ve€). Enako velja tudi za korelacije s sploSnim uspehom pri SM.

**Originalna ocena je ocena pri predmetu SM, izracunana iz odstotnih to¢k, brez upoStevanja PP (pogojno pozitivne), ocenjevanja na OR namesto VR ali upostevanja ocene iz prejSnjega roka.
***Korelacija z oceno pri predmetu SM se racuna z originalno oceno pri predmetu SM.

Ce je manj kakor 30 popolnih parov podatkov, se korelacija ne izraduna.
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Slika 3.1 prikazuje primerjavo povpre¢ne originalne ocene pri izpitu SM iz zgodovine in povprecnih
ocen iz zgodovine v 4. in 3. letniku srednje Sole. Podatki so prikazani po podrobnejsi strukturi
kandidatov.

Slika 3.1: Povpreéne ocene pri izpitu SM iz zgodovine
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Slika 3.2 prikazuje primerjavo povpre¢nega sploSnega uspeha vseh gimnazijcev, ki so v
spomladanskem izpitnem roku 2013 prvi€ v celoti opravljali sploSno maturo (ref. skup. SM — VSI), in
gimnazijcev, ki so v tem izpitnem roku prvi¢ v celoti opravljali izpit SM iz zgodovine (ref. skup. SM —
ZGO0).

Slika 3.2: Povprecni splodni uspeh pri SM in pri izpitu SM iz zgodovine
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4 Vsebinska analiza dosezkov za referenéno skupino SM

4.1 Vsebinska analiza dosezkov pri zunanjem in notranjem delu izpita

Preglednica 4.1.1 prikazuje osnovne statisticne podatke za referenéno skupino SM pri zunanjem in
notranjem delu izpita iz zgodovine v spomladanskem izpithem roku SM 2013.

Preglednica 4.1.1: Osnovni statisticni podatki

Zunanji del Notranji del

Stevilo kandidatov 1.228 1.228
Povpre¢no Stevilo odstotnih tock 49,25 18,11
Standardni odklon odstotnih tock 10,97 2,11
Maksimalno $tevilo odstotnih tock 75,34 20,00
Povpreéna tezavnost 0,62 0,91

Preglednica 4.1.2 in slika 4.1.1 prikazujeta relativno frekvenéno porazdelitev referenéne skupine SM
po dosezkih pri zunanjem in notranjem delu izpita iz zgodovine v spomladanskem izpithem roku SM
2013.

Preglednica 4.1.2: Relativna frekvencna porazdelitev po dosezkih pri zunanjem in notranjem delu
izpita

Odstotki Zunanji del  Notranji del
0-5 0% 0%
6-10 0% 0%
11-15 0% 0%
16-20 0% 0%
21-25 0% 0%
26-30 1% 0%
31-35 2% 0%
36-40 3% 0%
41-45 6 % 0%
46-50 9% 1%
51-55 12 % 0%
56-60 13 % 0%
61-65 13 % 2%
66-70 12% 2%
71-75 1% 5%
76-80 8% 6 %
81-85 6 % 13%
86-90 3% 15%
91-95 1% 25%
96-100 0% 30 %
SKUPAJ 100 % 100 %
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Slika 4.1.1: Relativna frekvenc¢na porazdelitev po dosezkih pri zunanjem in notranjem delu izpita
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Vir: Drzavni izpitni center 2013

4.2 Vsebinska analiza dosezkov po posameznih delih izpita

Preglednica 4.2.1 prikazuje osnovne statisticne podatke za referencno skupino SM pri posameznih
delih izpita iz zgodovine v spomladanskem izpitnem roku SM 2013.

Preglednica 4.2.1: Osnovni statisticni podatki po posameznih delih izpita

Izpitnapola1 Izpitnapola2 Pisna naloga in strokovna ekskurzija

Stevilo kandidatov 1.228 1.228 1.228
Povpreéno Stevilo odstomih tock 25,89 23,35 18,11
Standardni odklon odstotnih tock 5,85 6,10 211
Maksimalno Stevilo odstotnih tock 40,00 40,00 20,00
Povprecna tezavnost 0,65 0,58 0,91
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4.3 Vsebinska analiza dosezkov po nalogah in vprasanjih

Vsaka izpitna pola vsebuje 25 vprasanj. Zaradi precejSnjega obsega snovi so nalogam dodani viri, ki
kandidatom pomagajo pri odgovorih. Kandidati so si pomagali z besedili, slikovnim gradivom in barvno
prilogo, v kateri so ve€inoma zemljevidi. Poli sta bili sestavljeni uravnotezeno, vendar so kandidati pri
izpitni poli 1 dosegli nekoliko vecje Stevilo povprecnih absolutnih tock.

Izpitna pola 1

Vprasanja v tej izpitni poli so vezana na temo iz ob&e zgodovine. Z indeksom tezavnosti (IT)! vprasanj
izpitne pole poskusamo meriti, kako teZka oziroma kako lahka so se zdela vpraSanja kandidatom.
Naloge so po IT-jih razdeljene v pet skupin: ultrateZke naloge imajo IT pod 0,15, teZzke imajo IT med
0,15 in 0,30, srednje tezke naloge med 0,30 in 0,70, lahke naloge dosegajo IT med 0,70 in 0,85 in
ultralahke pa nad 0,85. Povprecni IT celotne izpitne pole 1 je bil 0,64. To pomeni, da je bila pola v
povprecju srednje tezka. Kandidati so pri Izpitni poli 1 dosegli v povprecju 38,83 toCke. Razporeditev
nalog po IT-jih prikazuje preglednica 4.3.2.

Preglednica 4.3.1: Uspeh pri izpitni poli 1

S.tevilo vPov'preéqo . I\flaks:imalqo Minimaln? do:seierlo Korelacija z IT testa
kandidatov Stevilo tock dosezeno Stevilo tock Stevilo tock oceno v SS
1.228 38,83 60 12 0,59 0,64
Preglednica 4.3.2: Indeksi teZavnosti posameznih nalog pri izpitni poli 1
Opis naloge Indeks tezavnosti Skupno stevilo Stevilka naloge v izpitni poli 1
ultratezke pod 0,15 0
tezke od 0,15 do 0,30 1 18
srednje tezke 0d 0,30 do 0,70 12 3, 11,12, 15,16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 25
lahke od 0,70 do 0,85 10 1,2,4,5,6,7,8,9,10,13
ultralahke nad 0,85 2 14,19

Med vsemi nalogami sta najbolj izstopali 14. in 18. naloga.

1T neke naloge predstavlja povpreéno Stevilo tock, ki so ga kandidati dosegli pri tej nalogi. IT je enak 1, ¢e so vsi kandidati pravilno odgovorili na vprasanje,
in 0, €e ni nihée odgovoril pravilno.
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14. naloga (IT 0,87; ID 0,09)

14. Revolucija v Rusiji, ki je povzrocila drzavljansko vojno v letih 1918-1921, je zahtevala velikanski krvni
davek.

Naslednja tabela prikazuje Stevilo prebivalstva Sovjetske zveze znotraj meja iz leta 1926 (v milijonih):
jesen 1917: 147,6

zacetek leta 1920: 140,6

zacetek leta 1921: 136,8

zacetek leta 1922: 134,9

Upad — 12,7 milijona — gre pripisati smrti zaradi vojskovanja in epidemij (vsaki okoli 2 milijona), emigraciji
(okoli

2 milijona) in lakoti (okoli 5 milijonov). [...] Ce presojamo komunistiéni reZim z vidika njegovih lastnih teZenj,
je bil monumentalna polomija; uspelo mu je samo eno — da je ostal na oblasti. A ker boljSeviska oblast ni
bila sama sebi namen, ampak sredstvo za dolo€en cilj, zaradi golega dejstva, da so jo boljSeviki obdrzali,
njihovega eksperimenta

$e ne moremo oznaciti za uspeh. BoljSeviki niso skrivali svojih namer: hoteli so vreci vse rezime, ki so
temeljili na zasebni lastnini, in jih nadomestiti s svetovno zvezo socialisti¢nih druzb.

(Vir: Pipes, R., 2011: Kratka zgodovina ruske revolucile, str. 468-470. Studentska zalozba. Ljubljana)

14.1. |z zgornjega besedila navedite vsaj dva vzroka za upad prebivalstva v Rusiji v letu 1921, ko so bili
nasprotniki revolucije Ze vojasko premagani.

14.2. Glede na zgornje besedilo pojasnite, zakaj se nasilje z zmago boljSevikov v Sovjetski zvezi ni
kon¢alo.

(2 tocki)

Kljub temu da je IT 0,87 in spada naloga med ultralahke, pa ID kaZe, da je bila naloga za kandidate
tezka. Kandidati so morali analizirati pisni vir in iz njega izlusCiti bistvene informacije, ki jih je bilo
potrebno navesti v odgovoru. Uditelji, ki pripravljajo kandidate na maturo, bodo morali nameniti ve¢
Casa za delo z viri. Kandidati so v odgovorih vire samo prepisovali, niso pa znali informacije povezati z
drugim zgodovinskim védenjem.

18. naloga (IT 0,19; ID 0,28)

18. 'V Franciji je leta 1936 po parlamentarnih volitvah prevzela oblast levi¢arska Ljudska fronta. Nova vlada pod
vodstvom Leona Bluma je prvi¢ v zgodovini uvedla dve pravici na podlagi delovnega razmerja, ki sta
pozneje postali obi¢ajni v Zahodni Evropi.

Navedite vsaj eno pozneje v razvitem svetu skoraj sploSno uveljavljeno pravico, ki jo je prva uzakonila
francoska ljudskofrontna vlada.

(1 tocka)

Slika 3

(Vir: http:/ffrenchgirlinseattle.blogspot.com/2011/05/jolimois-
-de-mai.html. Pridobljeno: 20. 12. 2011.)

V Navodilih za ocenjevanje sta bila navedena dva mozna odgovora: pravica do 40-urnega delovnega

tedna in pravica do platanega dopusta. Fotografija kot vir ni bila dobro izbrana, saj kandidati vsebine
niso znali povezati s pravilnim odgovorom.
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Izpitna pola 2

V izpitni poli 2 so kandidati reSevali naloge iz narodne zgodovine. Povprecni IT celotne izpitne pole 2
je bil 0,58. To pomeni, da je bila pola v povprecju srednje teZka. Kandidati so pri izpitni poli 2 dosegli v
povprecju 35,03 tocke. Razporeditev nalog po IT-jih prikazuje preglednica 4.3.4.

Preglednica 4.3.3 Uspeh pri izpitni poli 2

S_tevilo 'Pov_preéqo ) I\flaks:imalqo Minimaln? do_seierlo Korelacija z IT testa
kandidatov Stevilo tock dosezeno Stevilo tock Stevilo tock oceno v SS
1.228 35,03 59 9 0,58 0,58
Preglednica 4.3.4: Indeksi teZavnosti posameznih nalog pri izpitni poli 2
Opis naloge Indeks tezavnosti  Skupno Stevilo Stevilka naloge v izpitni poli 2
ultratezke pod 0,15 0
tezke od 0,15 do 0,30 1 18
srednje tezke 0d 0,30 do 0,70 19 1,2,3,4,5,6,7,9,10,11,12,15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 24
lahke od 0,70 do 0,85 5 8,13, 14,23, 25
ultralahke nad 0,85 0

V izpitni poli 2 so najbolj izstopale 10.,18. in 23. naloga.

10. naloga (IT 0,46; ID 0,27)

10. Sredi Sestdesetih let 19. stoletja so se v slovenski politiki zavzeli za nov, Mariborski program.

»Najrajsi bi zahtevali zdruzitev slovenskih pokrajin na podlagi naravnega prava, ozir na Belcredijevo
zamisel zgodovinskih skupin pa je tudi Slovence nagnil k nekaki posredovalni resitvi. Varovanje
zgodovinskega nacela naj bi se namre¢ kazalo v obnovitvi ponapoleonskega kraljestva llirije (s Kranjsko,
Korosko in Primorsko), v kateri naj bi prej dobila Kranjska kot jez zoper italijanstvo svoj nekdanji obseg z
Istro, Trstom in goriskim Krasom, narodno zdruzitev vseh Slovencev so pa hoteli doseci na ta nacin, da bi
se tem deZelam prikljugila e Stajerska.«

(Vir: Gruden, J., 1992: Zgodovina slovenskega naroda, str. 999. Mohorjeva druzba)

10.1. Pojasnite temeljni cilj Mariborskega programa.
10.2. Pojasnite, zakaj ta program ni vklju€eval prekmurskih in Bene$kih Slovencev.
(2 tocki)

Vprasanje je zahtevalo poznavanje zgodovinskih dogodkov, ki jih je bilo potrebno pojasniti s pomocjo
besedila v viru. Kandidati so nalogo slabo reSevali tudi zaradi slabSega poznavanja nekaterih
zgodovinskih pojmov v viru. Drugi del vpradanja sodi v Ill. taksonomsko stopnjo, saj zahteva od
kandidatov poznavanje soodvisnosti razli¢nih zgodovinskih dogodkov in pojavov. Tudi pri drugih
nalogah se opaza, da kandidati slabSe odgovarjajo na vpradanja, ki zahtevajo pojasnjevanje ali
utemeljitev. Odgovor na drugi del naloge je zahteval ve¢ navedb, kolikor se jih obi¢ajno zahteva za
dodelitev 1 to¢ke, in kandidati v krajSih odgovorih niso zapisali vsega zahtevanega.
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18. naloga (IT 0,16; ID 0,36)

18. V slovenski politiki so se konec 19. in v zaCetku 20. stoletja zacele porajati razli¢ne ideje o reSitvi
slovenskega narodnega vprasanja. Nastejte tri ideje o resitvi slovenskega narodnega vprasanja.
(1 tocka)

Vpra$anje se je izkazalo za teZko, kljub temu da je od kandidatov zahtevalo le poznavanje
zgodovinskih dogodkov in idej ter sodi v |. taksonomsko stopnjo znanja. Kandidate je najbrz zmedlo
vprasanje, saj je v u¢beniku govora o resitvi jugoslovanskega, ne pa slovenskega narodnega
vprasanja.

23. naloga (IT 0,82; ID 0,10)

23. STEVILO PODJETIJ STEVILO ZAPOSLENIH
PANOGA 1852 1912 1852 1912
Rudniki / metalurgija 46 33 2.782 10.738
Kovinskopredelovalna ind. 14 35 1.871 2.340
Gradbenistvo 7 32 120 3.500
Lesna industrija 1 134 15 4.556
Usnjarstvo 11 18 65 1.850
Papirnice 5 16 261 2.130
Kemi¢na industrija 5 21 45 1.923
Zivilska industrija 3 34 260 1.370
Tekstilna industrija 2 26 750 2.270

Preglednica 2
(Vir: Cvirn, J., in Studen, A., 2010: Zgodovina 3, str. 162. DZS. Ljubljana)

23.1. |z preglednice 2 navedite, v katerih treh panogah se je najbolj povecalo Stevilo podjetij od 1852 do
1912.

23.2. Katera od nastetih panog je zaposlovala najve¢ Zensk?
(2 tocki)

ID kaze, da spada naloge med lahke, IT pa kaze, da so nalogo kandidati najslabse reSevali. Pri tem
vprasanju gre za uporabo statistiCnih podatkov, iz katerih je bilo potrebno ugotoviti, v katerih panogah
se je povecalo Stevilo podjetij. Veliko kandidatov je iz preglednice navedlo samo dve panogi, za

1 to¢ko pa je bilo potrebno navesti tri. Drugi del vpraSanja je zahteval razumevanje tega €asa in
uporabo zgodovinskega védenja.

4.4 NajpogostejSi nepravilni odgovori kandidatov

4.5 Mnenje zunanjih ocenjevalcev o nalogah in vprasanjih v izpitnih polah

Vecina zunanijih ocenjevalcev je poli ocenila kot ustrezni. Viri so lahko kandidatu v veliko pomog,
vendar morajo biti dobro izbrani, v nasprotnem primeru kandidati ne znajo iz njih razbrati ustrezne
informacije oz. odgovora. Velikokrat se odgovor iz vira samo prepiSe, saj ne znajo sami oblikovati
odgovora. Zunaniji ocenjevalci menijo, da je obseg snovi Se vedno prevelik, obvezne vsebine pa
temeljijo na politi€ni zgodovini. Kandidatom so ljubSe vsebine iz izbirnih tem, ki obravnavajo vsakdanje
Zivljenje in kulturo. Zaradi prevelikega obsega snovi naj bi komisija vsako leto doloc€ila izbor tem za
maturitetni izpit.
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5 Zunanje ocenjevanje in ugovori

5.1 Zunanje ocenjevanje

Zunaniji ocenjevalci so izpolnili vprasalnik, s katerim so ocenili ustreznost izpitnih vpradan;j in
pomanijkljivosti, ki jih opazajo v odgovorih kandidatov. VpraSalnik za zunanje ocenjevalce je vrnilo 83
ocenjevalcev.

Izpitna pola 1

VpraSalnik je izpolnilo 41 zunanjih ocenjevalcev. Vecina bi jih v prihodnje dala prednost nalogam
polodprtega tipa s kratkimi odgovori. Mnenje vecine ocenjevalcev je, da so bila vprasanja v izpitni poli
1 primerno zastavljena in oblikovana. Motila jih pa je izbira nekaterih virov (fotografiji pri 16. in 18.
vpra$anju), ki kandidatom niso pomagala pri odgovorih, zato so na ta vprasanja zelo slabo odgovarijali.
Pri pisnih virih jih moti to, da veliko kandidatov $e vedno v odgovorih vire samo prepisuje, ne oblikujejo
pa samostojnih odgovorov.

Ocenjevalci so ocenjevali tudi strukturirane naloge, gradivo z barvno prilogo in podali skupno oceno
izpitne pole 1. Povpre€na ocena strukturirane naloge je 3,87, pri Eemer so zunaniji ocenjevalci podali
ocene strukturirane naloge, navodil za ocenjevanje, primernosti slikovnega gradiva in kako so
kandidati naloge razumeli.

Pri oceni gradiva za barvno prilogo so ocenjevalci ocenili izbor gradiva, primernost zemljevidov,
slikovnega gradiva in uporabo le-tega. Skupna ocena je bila 3,9.

Zadnje vpraSanje za ocenjevalce je bila skupna ocena izpitne pole 1. Zunanji ocenjevalci so ocenjevali
strokovnost in vsebinsko ustreznost, ustreznost izbora besedil, primernost izbora slikovnega gradiva in
razumljivost navodil za ocenjevanije. Izpitno polo 1 je 41 ocenjevalcev ocenilo s skupno oceno 3,85.

Izpitna pola 2

Vprasalnik je izpolnilo 42 zunanjih ocenjevalcev.

Tudi pri izpitni poli 2 bi zunanji ocenjevalci v prihodnje dali prednost nalogam polodprtega tipa s
kratkimi ogovori. 1zpitno polo 2 so zunanji ocenjevalci ocenili kot tezjo. Menili so, da so bila vprasanja
primerna, izbor besedil in slikovnega gradiva pa pri nekaterih vprasanjih ni bil najboljsi (nalogi 10 in
14). Zunanji ocenjevalci so navajali, da so viri pri teh vpraSanjih bili zavajajoci, neustrezni, kandidati so
vire samo prepisovali.

Strukturirane naloge so zunanji ocenjevalci ocenili s povpre¢no oceno 3,6, ocenjevali pa so
strukturirane naloge, navodila za ocenjevanje, primernost slikovnega gradiva in kako so kandidati
naloge razumeli.

Zunaniji ocenjevalci so izboru gradiva, primernosti zemljevidov, slikovhega gradiva in uporabnosti le-
tega v barvni prilogi ocenili s skupno oceno 3,7.

Na koncu so podali Se skupno oceno izpitne pole 2. Strokovnost in vsebinsko ustreznost, ustreznost
izbora besedil, primernost izbora slikovnega gradiva in razumljivost navodil za ocenjevanje v izpitni
poli 2 je 42 zunanijih ocenjevalcev ocenilo s skupno oceno 3,55. Najnizjo oceno so namenili
ustreznosti izbora besedil (3,3).
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5.2 Ugovori na oceno in naéin izrauna izpitne ocene

V letoSnjem spomladanskem roku je priSlo na vpogled nalog 85 kandidatov (lani 141). Ugovor na
oceno je vloZilo 23 kandidatov (lani 54). Stevilo togk se je spremenilo 13 kandidatom (lani 38). Po
reSenih ugovorih se je ocena spremenila 5 kandidatom (lani 16). ManjSe Stevilo ugovorov je posledica
kontrolnega ocenjevanja, kjer se naloge kandidatov, ki so 1 ali 2 to¢ki pod mejo za pozitivho oceno,
ocenijo Se enkrat. To je potrebno, saj naloge ocenjuje le en ocenjevalec in so napake lahko vecje
kakor v preteklosti, ko je kandidat dobil srednjo oceno obeh ocenjevalcev.

Preglednica 5.2.1: Ugovori kandidatov na oceno

Stevilovseh  Stevilo zahtev  Stevilo ugovorov  Stevilo ugovorov Sprememba Sprememba
izpitov za vpogled na oceno na izraéun ocene vsote tock ocene
1.653 85 21 2 13 5
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6 Povzetek

6.1 Ocena uspeha kandidatov

Tudi v spomladanskem izpithem roku sploSne mature 2013 se je nadaljeval trend padanja Stevila
kandidatov pri predmetu zgodovina, saj jih je opravljalo izpit le 1.228. Ce to $tevilko primerjamo z
zadnjimi leti opravljanja mature po nacelih, ki so veljali do leta 2011, je viden padec za ve¢ kakor
tretjino vpisanih. Na moznost takSnega scenarija je DPK SM za zgodovino opozarjala Ze nekaj let.
Zgodovina kot osrednji humanisti¢ni druzboslovni predmet gimnazijskega u¢nega nacrta je namrec¢
kandidat maturira, ne da bi opravljal na sploSni maturi en sam predmet s tega podrocja. Izkusnje
srednjesolskih profesorjev povedo, da kandidati za izbirne predmete raje izbirajo tiste predmete, ki jih
imajo po u¢nem nacrtu le eno ali nekaj let, ne pa zgodovine, pri kateri je za maturitetni izpit potrebno
obvladati uéno snov Stirih let.

Povpre€na ocena 3,11 nakazuje dvig od leta 2012, ko je bila priblizno desetinko niZja. Ocene so, kot
je napovedovala DPK SM za zgodovino, niZje kakor v letih pred spremembami maturitetnih pravil.
Dvig ocene kaZe, da gredo spremembe v pravo smer in lahko v naslednjih letih pri¢akujemo
nadaljevanje tega trenda. Na postopno uveljavljanje novosti nakazuje, v primerjavi z ocenami
lanskega leta, tudi porast deleza kandidatov, ki so z odliko opravili izpit sploSne mature iz zgodovine.

DPK SM za zgodovino ze vec let vztraja pri istih pragovih za ocenjevanje, kar omogoca realno
primerjavo doseZkov kandidatov skozi leta. Komisija ne namerava vplivati na pritegovanje kandidatov
z morebitnim spus&anjem pragov ocen in posledi¢no umetnim zvidevanjem povpre¢ne ocene. Zato se
krivulji doseZenih to&k pri obeh izpitnih polah zelo priblizujeta normalni Gaussovi porazdelitvi in se po
tem razlikujeta od predmetov, kjer je krivulja mo¢no nagnjena v desno.

Tudi pri opravljanju notranjega dela izpita so spremembe maturitetnih predpisov v letu 2012 pred
kandidate pri predmetu zgodovina postavile visjo zahtevnost. Zato tudi korelacija notranje in zunanje

6.2 Ocena kakovosti izpitnih pol

Komisija je Ze pri izdelavi novega tipa izpitnih pol z vec€ viri in barvno prilogo predvidevala, da bodo
spremembe zahtevale tudi prilagoditev dela pri pouku zgodovine, do €esar naj bi prihajalo postopoma
vec Solskih let. Vklju€evanje vec€jega Stevila virov v izpitno polo je omogocilo tudi povec€anje deleza
vprasanj na visjih taksonomskih stopnjah, kar je vidno v vseh novih izpitnih polah. Pred leti, ko je bilo v
izpitnih polah manj virov in so prevladovale naloge zaprtega tipa, je za dodelitev to¢ke pogosto
zadostovala Ze navedba imena, pojma ali procesa. V novih tipih izpitnih pol s prevlado nalog
polodprtega tipa mora kandidat pri nalogah z viri odgovoriti na ve€ vpra$an;j, pri tem pa se zahtevnost
prve taksonomske stopnje ve€inoma omejuje le na prvi del naloge, pri nadaljnjih vprasanjih pa se
zahteva pojasnitev, obrazlozitev ipd. Kandidat, ki navodil ne prebere dovolj natan¢no in se zadovolji
zgolj z navajanjem s pomocjo vira, po nepotrebnem izgublja drugo in morebitne nadaljnje tocke pri
nalogi, ki je statistiCno sicer lahko ocenjena kot lahka. Komisija pri nalogah, kjer je prihajalo do taksnih
odstopanj, ni zaznala tezav v navodilih, saj ta dovolj natan¢no razlikujejo med zahtevo po navajanju ali
pojasnjevanjem. Prav tako je v vprasanjih natanéno navedeno, ali se zahteva navedba ali pojasnitev
enega, dveh ali ve€ pojmov in procesov.
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MozZnosti za izboljSavo izpitnih pol DPK SM za zgodovino vidi v natanénejsi izbiri virov vseh vrst. Pri
ocenjevanju izpitnih pol se je izkazalo, da pri nekaterih nalogah priloZeni vir kandidatu ni sugeriral
tistega, kar se je predvidevalo, temvec je bil lahko zavajajo€ in je kandidatovo razmisljanje odpeljal v
nepravo smer. Vec€ja pozornost pri usklajevanju izbire vira in oblikovanja vpradanj lahko bistveno
zmanjSa delez nalog, ki so bile po indeksu tezavnosti uvrs¢ene med laZje, a so pri njih kandidati kljub
temu navajali napacne odgovore.

6.3 Druge ugotovitve

Stevila pritozb, sprememb $tevila to¢k in ocene je bilo letos dosti manj kot lani, kar je mozno pripisati
natanénejSemu kontrolnemu ocenjevanju.

Razen Ze omenjenih tezav z delno neustreznimi viri napak pri sestavljanju izpitnih pol komisija in
ocenjevalci niso zaznali. DPK SM za zgodovino je ocenila, da bi lahko vecjo razumljivost posameznih
nalog dosegli tudi z bolj smiselnim oblikovanjem izpitnih pol. Zlasti pri nalogah, kjer se del odgovora
skriva v zemljevidih ali slikovnih virih, bo morala biti komisija pozorna na postavitev izpitne pole in
barvne priloge. Ze nekajkrat se je pripetilo, da je komisija predvidela dologeno velikost slike ali
zemljevida, pa je bil nato ta natisnjen manjsi. Zaradi tega je nudil manjSo pomo¢ kandidatu, kot je pri
sestavljanju naloge predvidevala komisija.
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1
Struktura kandidatov

Statistične podatke za kandidate, ki so se udeležili spomladanskega izpitnega roka splošne mature, prikazujemo ločeno glede na njihovo strukturo:


a)
referenčno skupino SM predstavljajo redni dijaki, ki prvič v celoti opravljajo splošno maturo (brez kandidatov z maturitetnim tečajem, 21-letnikov, odraslih in poklicnih maturantov). Na dosežkih te skupine se postavljajo tudi meje med ocenami.

Okrajšava: ref. skup. SM;

b)
kandidate SM (ref. skup. SM + ostali SM) predstavljajo tisti, ki opravljajo splošno maturo (brez kandidatov poklicne mature, ki opravljajo posamezni izpit splošne mature). To so:


· referenčna skupina SM (redni dijaki, ki prvič v celoti opravljajo splošno maturo) in


· ostali SM, to so:

kandidati z maturitetnim tečajem, 


21-letniki, 


odrasli, 


kandidati, ki popravljajo eno ali dve negativni oceni, 


kandidati, ki opravljajo SM ponovno v celoti, 


kandidati, ki opravljajo SM v dveh delih, in 


kandidati, ki izboljšujejo oceno.

Okrajšava: kandidati SM;

c)
kandidate PM (kandidati poklicne mature s posameznim izpitom pri splošni maturi) predstavljajo tisti, ki ob poklicni maturi (štirje predmeti) dodatno opravljajo posamezni izpit SM.


Okrajšava: kandidati PM.

1.1
Struktura kandidatov pri splošni maturi – primerjava po letih

Preglednica 1.1.1 in slika 1.1.1 prikazujeta primerjavo števila udeleženih kandidatov v spomladanskem izpitnem roku splošne mature v letih od 2009 do 2013. Primerjave so prikazane ločeno po strukturi kandidatov.


Preglednica 1.1.1: Udeleženi kandidati pri SM po strukturi – spomladanski izpitni roki 2009–2013

[image: image1.emf]Leto Ref. skup. SM Kandidati SM Kandidati PM


2009 7.889 9.221 1.332


2010 7.561 8.844 1.441


2011 7.138 8.343 1.584


2012 6.715 7.808 1.428


2013 6.759 7.826 1.346




Slika 1.1.1: Udeleženi kandidati pri SM po strukturi – spomladanski izpitni roki 2009–2013

[image: image2.emf]0


1.000


2.000


3.000


4.000


5.000


6.000


7.000


8.000


9.000


10.000


2009 2010 2011 2012 2013


Ref. skup. SM


Kandidati SM


Kandidati PM




Vir: Državni izpitni center 2013

1.2
Struktura kandidatov pri izpitu splošne mature iz zgodovine – primerjava 
po letih

Preglednica 1.2.1 in slika 1.2.1 prikazujeta primerjavo števila kandidatov, ki so opravljali zgodovino v spomladanskem izpitnem roku splošne mature v letih od 2009 do 2013. Primerjave so prikazane ločeno po strukturi kandidatov.


Preglednica 1.2.1: Udeleženi kandidati pri izpitu SM iz zgodovine po strukturi – spomladanski izpitni roki 2009–2013

[image: image3.emf]Leto Ref. skup. SM Kandidati SM Kandidati PM


2009 2.093 2.711 232


2010 2.210 2.713 260


2011 1.974 2.476 276


2012 1.620 2.038 176


2013 1.228 1.511 142




Slika 1.2.1: Udeleženi kandidati pri izpitu SM iz zgodovine po strukturi – spomladanski izpitni roki 2009–2013
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Vir: Državni izpitni center 2013

Preglednica 1.2.2 in slika 1.2.2 prikazujeta primerjavo deleža kandidatov, ki so opravljali zgodovino (preglednica 1.2.1), glede na udeležene kandidate v spomladanskem izpitnem roku splošne mature v letih od 2009 do 2013 (preglednica 1.1.1). Primerjave so prikazane ločeno po strukturi kandidatov.


Preglednica 1.2.2: Delež udeleženih kandidatov pri izpitu SM iz zgodovine po strukturi – spomladanski izpitni roki 2009–2013

[image: image5.emf]Leto Ref. skup. SM Kandidati SM Kandidati PM


2009 26,5 % 29,4 % 17,4 %


2010 29,2 % 30,7 % 18,0 %


2011 27,7 % 29,7 % 17,4 %


2012 24,1 % 26,1 % 12,3 %


2013 18,2 % 19,3 % 10,5 %




Slika 1.2.2: Delež udeleženih kandidatov pri izpitu SM iz zgodovine po strukturi – spomladanski izpitni roki 2009–2013
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Vir: Državni izpitni center 2013

1.3
Podrobnejša struktura kandidatov pri izpitu splošne mature iz zgodovine v spomladanskem izpitnem roku 2013

Preglednica 1.3.1 in slika 1.3.1 prikazujeta število in delež kandidatov, ki so opravljali izpit splošne mature iz zgodovine v spomladanskem izpitnem roku 2013. Podatki so prikazani po strukturi kandidatov. (Redni dijaki, ki prvič v celoti opravljajo splošno maturo in predstavljajo referenčno skupino SM, so dodatno razdeljeni tudi na izobraževalne programe.)

Preglednica 1.3.1: Podrobnejša struktura kandidatov pri izpitu SM iz zgodovine v spomladanskem izpitnem roku 2013

[image: image7.emf]Število Delež


Splošna gimnazija 906 54,8 %


Klasična gimnazija 62 3,8 %


Gimnazija 968 58,6 %


Tehniška gimnazija 82 5,0 %


Ekonomska gimnazija 96 5,8 %


Umetniška gimnazija 82 5,0 %


Strokovna gimnazija 260 15,7 %


Ref. skup. SM 1.228 74,3 %


Ostali SM 283 17,1 %


Kandidati SM 1.511 91,4 %


Kandidati PM 142 8,6 %




gimnazija = splošna gimnazija + klasična gimnazija
strokovna gimnazija = tehniška gimnazija + ekonomska gimnazija + umetniška gimnazija
ref. skup. SM = gimnazija + strokovna gimnazija
kandidati SM = ref. skup. SM + ostali SM


Slika 1.3.1: Podrobnejša struktura kandidatov pri izpitu SM iz zgodovine v spomladanskem izpitnem roku 2013
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Vir: Državni izpitni center 2013

2
Analiza dosežkov pri izpitu splošne mature iz zgodovine v 
spomladanskem izpitnem roku 2013

2.1
Porazdelitev dosežkov po odstotnih točkah

Preglednica 2.1.1 prikazuje porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah pri zgodovini v spomladanskem izpitnem roku SM 2013 v posamezne razrede/intervale, ki obsegajo pet odstotnih točk (tj. frekvenčna porazdelitev), preglednica 2.1.2 in slika 2.1.1 pa delež kandidatov, ki so dosegli manj odstotnih točk od zgornje meje razreda (tj. relativna kumulativna frekvenčna porazdelitev). Podatki so prikazani po podrobnejši strukturi kandidatov.

Preglednica 2.1.1: Frekvenčna porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah

[image: image9.emf]Odst. 


točke


Sploš. 


gimn.


Klas. 


gimn.


Gimn.


Tehn. 


gimn.


Ekon. 


gimn.


Umet. 


gimn.


Strok. 


gimn.


Ref. skup. 


SM


Kand. 


SM


Ostali 


SM


Kand. 


PM


0–5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0


6–10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0


11–15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1


16–20 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 3


21–25 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5 5


26–30 1 0 1 0 0 0 0 1 19 18 7


31–35 2 0 2 0 0 0 0 2 25 23 16


36–40 9 0 9 0 1 1 2 11 46 35 19


41–45 22 0 22 6 7 3 16 38 86 48 28


46–50 30 0 30 6 7 8 21 51 97 46 23


51–55 64 2 66 13 12 9 34 100 133 33 16


56–60 96 3 99 15 15 16 46 145 176 31 10


61–65 145 5 150 18 23 15 56 206 224 18 7


66–70 135 13 148 12 14 8 34 182 189 7 4


71–75 127 8 135 2 7 12 21 156 163 7 2


76–80 126 10 136 4 5 5 14 150 156 6 0


81–85 85 9 94 4 4 4 12 106 107 1 1


86–90 52 10 62 0 1 1 2 64 65 1 0


91–95 12 2 14 2 0 0 2 16 16 0 0


96–100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0


SKUPAJ 906 62 968 82 96 82 260 1.228 1.511 283 142




Preglednica 2.1.2: Relativna kumulativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah

[image: image10.emf]Odst. 


točke
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gimn. Gimn.
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Umet. 
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Ref. skup. 


SM


Kand. 


SM


Ostali 


SM


Kand. 


PM


5 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 %


10 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 %


15 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 1 %


20 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 1 % 3 %


25 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 1 % 3 % 6 %


30 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 2 % 10 % 11 %


35 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 4 % 18 % 23 %


40 1 % 0 % 1 % 0 % 1 % 1 % 1 % 1 % 7 % 30 % 36 %


45 4 % 0 % 4 % 7 % 8 % 5 % 7 % 4 % 12 % 47 % 56 %


50 7 % 0 % 7 % 15 % 16 % 15 % 15 % 8 % 19 % 63 % 72 %


55 14 % 3 % 13 % 30 % 28 % 26 % 28 % 17 % 27 % 75 % 83 %


60 25 % 8 % 24 % 49 % 44 % 45 % 46 % 28 % 39 % 86 % 90 %


65 41 % 16 % 39 % 71 % 68 % 63 % 67 % 45 % 54 % 92 % 95 %


70 56 % 37 % 54 % 85 % 82 % 73 % 80 % 60 % 66 % 95 % 98 %


75 70 % 50 % 68 % 88 % 90 % 88 % 88 % 73 % 77 % 97 % 99 %


80 84 % 66 % 82 % 93 % 95 % 94 % 94 % 85 % 88 % 99 % 99 %


85 93 % 81 % 92 % 98 % 99 % 99 % 98 % 93 % 95 % 100 % 100 %


90 99 % 97 % 99 % 98 % 100 % 100 % 99 % 99 % 99 % 100 % 100 %


95 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %


100 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %




Slika 2.1.1: Relativna kumulativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah
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Vir: Državni izpitni center 2013

2.2
Meje med ocenami

Preglednica 2.2.1 prikazuje primerjavo mej med ocenami v letih od 2009 do 2013, slika 2.2.1 pa kumulativno frekvenčno porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah za referenčno skupino SM, na kateri se postavljajo meje med ocenami.


Preglednica 2.2.1: Meje med ocenami za zadnjih pet let

[image: image13.emf]Leto 2 3 4 5


2009 49 60 74 85


2010 49 60 75 85


2011 49 61 73 85


2012 49 61 73 85


2013 49 61 73 85


Ocene




Slika 2.2.1: Kumulativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po doseženih odstotnih točkah – referenčna skupina SM
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Vir: Državni izpitni center 2013

2.3
Porazdelitev dosežkov po ocenah

Preglednica 2.3.1 prikazuje porazdelitev kandidatov po ocenah pri zgodovini v spomladanskem izpitnem roku SM 2013 (tj. frekvenčna porazdelitev), preglednica 2.3.2 in slika 2.3.1 pa delež kandidatov s posameznimi ocenami (tj. relativna frekvenčna porazdelitev). Podatki so prikazani po podrobnejši strukturi kandidatov.


Preglednica 2.3.1: Frekvenčna porazdelitev kandidatov po ocenah

[image: image15.emf]Ocena


Sploš. 


gimn.


Klas. 


gimn.


Gimn.


Tehn. 


gimn.


Ekon. 


gimn.


Umet. 


gimn.


Strok. 


gimn.


Ref. skup. 


SM


Kand. SMOstali SMKand. PM


1 22 0 22 5 9 6 20 42 180 138 87


2 202 5 207 35 33 31 99 306 410 104 41


3 333 22 355 31 41 26 98 453 482 29 12


4 271 22 293 8 11 18 37 330 341 11 2


5 78 13 91 3 2 1 6 97 98 1 0


Uspešni 884 62 946 77 87 76 240 1.186 1.331 145 55


Skupaj 906 62 968 82 96 82 260 1.228 1.511 283 142




Preglednica 2.3.2: Relativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po ocenah


[image: image16.emf]Ocena
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Ref. skup. 


SM


Kand. SMOstali SMKand. PM


1 2 % 0 % 2 % 6 % 9 % 7 % 8 % 3 % 12 % 49 % 61 %


2 22 % 8 % 21 % 43 % 34 % 38 % 38 % 25 % 27 % 37 % 29 %


3 37 % 35 % 37 % 38 % 43 % 32 % 38 % 37 % 32 % 10 % 8 %


4 30 % 35 % 30 % 10 % 11 % 22 % 14 % 27 % 23 % 4 % 1 %


5 9 % 21 % 9 % 4 % 2 % 1 % 2 % 8 % 6 % 0 % 0 %


Uspešni 98 % 100 % 98 % 94 % 91 % 93 % 92 % 97 % 88 % 51 % 39 %


Skupaj 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %




Slika 2.3.1: Relativna frekvenčna porazdelitev kandidatov po ocenah
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.


3
Splošni podatki o kandidatih pri izpitu splošne mature iz zgodovine v spomladanskem izpitnem roku 2013

V preglednici 3.1 so zbrani splošni podatki (tj. statistike) o kandidatih, ki so opravljali izpit splošne mature iz zgodovine v spomladanskem izpitnem roku 2013.

Preglednica 3.1: Splošni podatki o kandidatih pri izpitu SM iz zgodovine v spomladanskem izpitnem roku 2013
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Število kandidatov 906 62 968 82 96 82 260 1.228 1.511 283 142


Povprečni splošni uspeh pri SM* 19,11 20,97 19,24 16,51 15,89 17,65 16,63 18,74 18,44 14,21 -


Povprečni uspeh v 4. letniku SŠ 3,59 3,81 3,60 3,16 3,46 3,63 3,42 3,56 3,46 2,69 -


Povprečni uspeh v 3. letniku SŠ 3,49 3,73 3,51 3,23 3,49 3,71 3,48 3,50 3,41 2,71 -


Povprečna ocena pri predmetu SM 3,20 3,69 3,23 2,62 2,63 2,72 2,65 3,11 2,85 1,70 1,50


Povprečna originalna ocena pri predmetu SM** 3,18 3,69 3,21 2,59 2,61 2,70 2,63 3,09 2,82 1,63 1,50


Povprečno število odstotnih točk pri predmetu SM 68,41 75,14 68,84 61,35 61,60 62,56 61,82 67,36 63,58 47,18 44,55


Mediana odstotnega števila točk pri predmetu SM 68 76 69 61 61 61,5 61 67 64 46 44


Standardni odklon odstotnih točk pri predmetu SM 11,81 10,01 11,81 11,09 10,62 10,92 10,83 11,96 14,45 12,77 12,22


Povprečna ocena pri predmetu v 4. letniku SŠ 3,67 4,15 3,70 3,19 3,40 3,34 3,31 3,62 3,51 2,65 3,96


Povprečna ocena pri predmetu v 3. letniku SŠ 3,93 4,34 3,95 3,72 3,70 4,10 3,83 3,93 3,81 2,92 3,65


Korelacija splošnega uspeha pri SM in ocene pri predmetu SM* 0,70 0,78 0,71 0,74 0,67 0,72 0,70 0,72 0,74 0,64 -


Korelacija splošnega uspeha pri SM in uspeha v 4. letniku SŠ* 0,70 0,75 0,71 0,60 0,68 0,67 0,63 0,69 0,70 0,68 -


Korelacija splošnega uspeha pri SM in uspeha v 3. letniku SŠ* 0,67 0,69 0,67 0,60 0,53 0,61 0,58 0,63 0,65 0,60 -


Korelacija ocene pri predmetu SM in uspeha v 4. letniku SŠ*** 0,57 0,68 0,58 0,54 0,59 0,40 0,51 0,57 0,62 0,55 -


Korelacija ocene pri predmetu SM in uspeha v 3. letniku SŠ*** 0,57 0,68 0,58 0,54 0,59 0,40 0,51 0,57 0,62 0,55 -


Korelacija ocene pri predmetu SM in ocene pri predmetu v 4. letniku SŠ*** 0,62 0,64 0,63 0,57 0,63 0,53 0,57 0,63 0,67 0,60 0,38


Korelacija ocene pri predmetu SM in ocene pri predmetu v 3. letniku SŠ*** 0,52 0,52 0,53 0,58 0,40 0,37 0,44 0,51 0,57 0,40 0,28


Korelacija notranjega in zunanjega dela pri SM 0,42 0,48 0,43 0,18 0,33 0,28 0,26 0,39 0,48 0,24 0,23


Neuspešni s PP 2,43 0,00 2,27 6,10 9,38 7,32 7,69 3,42 11,91 48,76 61,27


Neuspešni brez PP 4,64 0,00 4,34 9,76 10,42 9,76 10,00 5,54 14,89 55,48 61,27




*Pri izračunu povprečnega splošnega uspeha pri SM so upoštevani samo uspešni kandidati (10 točk ali več). Enako velja tudi za korelacije s splošnim uspehom pri SM.

**Originalna ocena je ocena pri predmetu SM, izračunana iz odstotnih točk, brez upoštevanja PP (pogojno pozitivne), ocenjevanja na OR namesto VR ali upoštevanja ocene iz prejšnjega roka.

***Korelacija z oceno pri predmetu SM se računa z originalno oceno pri predmetu SM.

Če je manj kakor 30 popolnih parov podatkov, se korelacija ne izračuna.

Slika 3.1 prikazuje primerjavo povprečne originalne ocene pri izpitu SM iz zgodovine in povprečnih ocen iz zgodovine v 4. in 3. letniku srednje šole. Podatki so prikazani po podrobnejši strukturi kandidatov.


Slika 3.1: Povprečne ocene pri izpitu SM iz zgodovine
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Vir: Državni izpitni center 2013

Slika 3.2 prikazuje primerjavo povprečnega splošnega uspeha vseh gimnazijcev, ki so v spomladanskem izpitnem roku 2013 prvič v celoti opravljali splošno maturo (ref. skup. SM – VSI), in gimnazijcev, ki so v tem izpitnem roku prvič v celoti opravljali izpit SM iz zgodovine (ref. skup. SM – ZGO).


Slika 3.2: Povprečni splošni uspeh pri SM in pri izpitu SM iz zgodovine
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Vir: Državni izpitni center 2013

4
Vsebinska analiza dosežkov za referenčno skupino SM

4.1
Vsebinska analiza dosežkov pri zunanjem in notranjem delu izpita

Preglednica 4.1.1 prikazuje osnovne statistične podatke za referenčno skupino SM pri zunanjem in notranjem delu izpita iz zgodovine v spomladanskem izpitnem roku SM 2013.


Preglednica 4.1.1: Osnovni statistični podatki
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Število kandidatov 1.228 1.228


Povprečno število odstotnih točk 49,25 18,11


Standardni odklon odstotnih točk 10,97 2,11


Maksimalno število odstotnih točk 75,34 20,00


Povprečna težavnost 0,62 0,91




Preglednica 4.1.2 in slika 4.1.1 prikazujeta relativno frekvenčno porazdelitev referenčne skupine SM po dosežkih pri zunanjem in notranjem delu izpita iz zgodovine v spomladanskem izpitnem roku SM 2013.

Preglednica 4.1.2: Relativna frekvenčna porazdelitev po dosežkih pri zunanjem in notranjem delu izpita
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Slika 4.1.1: Relativna frekvenčna porazdelitev po dosežkih pri zunanjem in notranjem delu izpita
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Vir: Državni izpitni center 2013

4.2
Vsebinska analiza dosežkov po posameznih delih izpita

Preglednica 4.2.1 prikazuje osnovne statistične podatke za referenčno skupino SM pri posameznih delih izpita iz zgodovine v spomladanskem izpitnem roku SM 2013.


Preglednica 4.2.1: Osnovni statistični podatki po posameznih delih izpita
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Število kandidatov 1.228 1.228 1.228


Povprečno število odstotnih točk 25,89 23,35 18,11


Standardni odklon odstotnih točk 5,85 6,10 2,11


Maksimalno število odstotnih točk 40,00 40,00 20,00


Povprečna težavnost 0,65 0,58 0,91




4.3
Vsebinska analiza dosežkov po nalogah in vprašanjih


Vsaka izpitna pola vsebuje 25 vprašanj. Zaradi precejšnjega obsega snovi so nalogam dodani viri, ki kandidatom pomagajo pri odgovorih. Kandidati so si pomagali z besedili, slikovnim gradivom in barvno prilogo, v kateri so večinoma zemljevidi. Poli sta bili sestavljeni uravnoteženo, vendar so kandidati pri izpitni poli 1 dosegli nekoliko večje število povprečnih absolutnih točk.


Izpitna pola 1

Vprašanja v tej izpitni poli so vezana na temo iz obče zgodovine. Z indeksom težavnosti (IT)
 vprašanj izpitne pole poskušamo meriti, kako težka oziroma kako lahka so se zdela vprašanja kandidatom. Naloge so po IT-jih razdeljene v pet skupin: ultratežke naloge imajo IT pod 0,15, težke imajo IT med 0,15 in 0,30, srednje težke naloge med 0,30 in 0,70, lahke naloge dosegajo IT med 0,70 in 0,85 in ultralahke pa nad 0,85. Povprečni IT celotne izpitne pole 1 je bil 0,64. To pomeni, da je bila pola v povprečju srednje težka. Kandidati so pri Izpitni poli 1 dosegli v povprečju 38,83 točke. Razporeditev nalog po IT-jih prikazuje preglednica 4.3.2.

Preglednica 4.3.1: Uspeh pri izpitni poli 1


		Število kandidatov

		Povprečno število točk

		Maksimalno doseženo število točk

		Minimalno doseženo število točk

		Korelacija z oceno v SŠ

		IT testa



		1.228

		38,83

		60

		12

		0,59

		0,64





Preglednica 4.3.2: Indeksi težavnosti posameznih nalog pri izpitni poli 1

		Opis naloge

		Indeks težavnosti

		Skupno število

		Številka naloge v izpitni poli 1



		ultratežke

		pod 0,15

		0

		



		težke

		od 0,15 do 0,30

		1

		18



		srednje težke

		od 0,30 do 0,70 

		12

		3, 11, 12, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 25



		lahke 

		od 0,70 do 0,85 

		10

		1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13



		ultralahke

		nad 0,85

		2

		14, 19





Med vsemi nalogami sta najbolj izstopali 14. in 18. naloga. 

14. naloga (IT 0,87; ID 0,09)


14.
Revolucija v Rusiji, ki je povzročila državljansko vojno v letih 1918–1921, je zahtevala velikanski krvni davek.


Naslednja tabela prikazuje število prebivalstva Sovjetske zveze znotraj meja iz leta 1926 (v milijonih):


jesen 1917: 147,6


začetek leta 1920: 140,6


začetek leta 1921: 136,8


začetek leta 1922: 134,9


Upad – 12,7 milijona – gre pripisati smrti zaradi vojskovanja in epidemij (vsaki okoli 2 milijona), emigraciji (okoli 
2 milijona) in lakoti (okoli 5 milijonov). […] Če presojamo komunistični režim z vidika njegovih lastnih teženj, je bil monumentalna polomija; uspelo mu je samo eno – da je ostal na oblasti. A ker boljševiška oblast ni bila sama sebi namen, ampak sredstvo za določen cilj, zaradi golega dejstva, da so jo boljševiki obdržali, njihovega eksperimenta 
še ne moremo označiti za uspeh. Boljševiki niso skrivali svojih namer: hoteli so vreči vse režime, ki so temeljili na zasebni lastnini, in jih nadomestiti s svetovno zvezo socialističnih družb.


(Vir: Pipes, R., 2011: Kratka zgodovina ruske revolucije, str. 468–470. Študentska založba. Ljubljana)


14.1.
Iz zgornjega besedila navedite vsaj dva vzroka za upad prebivalstva v Rusiji v letu 1921, ko so bili nasprotniki revolucije že vojaško premagani.


14.2.
Glede na zgornje besedilo pojasnite, zakaj se nasilje z zmago boljševikov v Sovjetski zvezi ni končalo.


(2 točki)


Kljub temu da je IT 0,87 in spada naloga med ultralahke, pa ID kaže, da je bila naloga za kandidate težka. Kandidati so morali analizirati pisni vir in iz njega izluščiti bistvene informacije, ki jih je bilo potrebno navesti v odgovoru. Učitelji, ki pripravljajo kandidate na maturo, bodo morali nameniti več časa za delo z viri. Kandidati so v odgovorih vire samo prepisovali, niso pa znali informacije povezati z drugim zgodovinskim védenjem. 

18. naloga (IT 0,19; ID 0,28)

18.
V Franciji je leta 1936 po parlamentarnih volitvah prevzela oblast levičarska Ljudska fronta. Nova vlada pod vodstvom Leona Bluma je prvič v zgodovini uvedla dve pravici na podlagi delovnega razmerja, ki sta pozneje postali običajni v Zahodni Evropi.
Navedite vsaj eno pozneje v razvitem svetu skoraj splošno uveljavljeno pravico, ki jo je prva uzakonila francoska ljudskofrontna vlada. 


(1 točka)


[image: image26.emf]

Slika 3


(Vir: http://frenchgirlinseattle.blogspot.com/2011/05/jolimois-
-de-mai.html. Pridobljeno: 20. 12. 2011.)

V Navodilih za ocenjevanje sta bila navedena dva možna odgovora: pravica do 40-urnega delovnega tedna in pravica do plačanega dopusta. Fotografija kot vir ni bila dobro izbrana, saj kandidati vsebine niso znali povezati s pravilnim odgovorom.

Izpitna pola 2


V izpitni poli 2 so kandidati reševali naloge iz narodne zgodovine. Povprečni IT celotne izpitne pole 2 je bil 0,58. To pomeni, da je bila pola v povprečju srednje težka. Kandidati so pri izpitni poli 2 dosegli v povprečju 35,03 točke. Razporeditev nalog po IT-jih prikazuje preglednica 4.3.4.

Preglednica 4.3.3 Uspeh pri izpitni poli 2

		Število kandidatov

		Povprečno število točk

		Maksimalno doseženo število točk

		Minimalno doseženo število točk

		Korelacija z oceno v SŠ

		IT testa



		1.228

		35,03

		59

		9

		0,58

		0,58





Preglednica 4.3.4: Indeksi težavnosti posameznih nalog pri izpitni poli 2

		Opis naloge

		Indeks težavnosti

		Skupno število

		Številka naloge v izpitni poli 2



		ultratežke

		pod 0,15

		0

		



		težke

		od 0,15 do 0,30

		1

		18



		srednje težke

		od 0,30 do 0,70

		19

		1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 24



		lahke 

		od 0,70 do 0,85 

		5

		8, 13, 14, 23, 25



		ultralahke

		nad 0,85

		0

		





V izpitni poli 2 so najbolj izstopale 10.,18. in 23. naloga. 


10. naloga (IT 0,46; ID 0,27)


10.
Sredi šestdesetih let 19. stoletja so se v slovenski politiki zavzeli za nov, Mariborski program.


»Najrajši bi zahtevali združitev slovenskih pokrajin na podlagi naravnega prava, ozir na Belcredijevo zamisel zgodovinskih skupin pa je tudi Slovence nagnil k nekaki posredovalni rešitvi. Varovanje zgodovinskega načela naj bi se namreč kazalo v obnovitvi ponapoleonskega kraljestva Ilirije (s Kranjsko, Koroško in Primorsko), v kateri naj bi prej dobila Kranjska kot jez zoper italijanstvo svoj nekdanji obseg z Istro, Trstom in goriškim Krasom, narodno združitev vseh Slovencev so pa hoteli doseči na ta način, da bi se tem deželam priključila še Štajerska.«


(Vir: Gruden, J., 1992: Zgodovina slovenskega naroda, str. 999. Mohorjeva družba)


10.1. Pojasnite temeljni cilj Mariborskega programa.


10.2. Pojasnite, zakaj ta program ni vključeval prekmurskih in Beneških Slovencev.

(2 točki)


Vprašanje je zahtevalo poznavanje zgodovinskih dogodkov, ki jih je bilo potrebno pojasniti s pomočjo besedila v viru. Kandidati so nalogo slabo reševali tudi zaradi slabšega poznavanja nekaterih zgodovinskih pojmov v viru. Drugi del vprašanja sodi v III. taksonomsko stopnjo, saj zahteva od kandidatov poznavanje soodvisnosti različnih zgodovinskih dogodkov in pojavov. Tudi pri drugih nalogah se opaža, da kandidati slabše odgovarjajo na vprašanja, ki zahtevajo pojasnjevanje ali utemeljitev. Odgovor na drugi del naloge je zahteval več navedb, kolikor se jih običajno zahteva za dodelitev 1 točke, in kandidati v krajših odgovorih niso zapisali vsega zahtevanega.

18. naloga (IT 0,16; ID 0,36)


18.
V slovenski politiki so se konec 19. in v začetku 20. stoletja začele porajati različne ideje o rešitvi slovenskega narodnega vprašanja. Naštejte tri ideje o rešitvi slovenskega narodnega vprašanja.


(1 točka)


Vprašanje se je izkazalo za težko, kljub temu da je od kandidatov zahtevalo le poznavanje zgodovinskih dogodkov in idej ter sodi v I. taksonomsko stopnjo znanja. Kandidate je najbrž zmedlo vprašanje, saj je v učbeniku govora o rešitvi jugoslovanskega, ne pa slovenskega narodnega vprašanja.


23. naloga (IT 0,82; ID 0,10)


		23.

		PANOGA


ŠTEVILO PODJETIJ

ŠTEVILO ZAPOSLENIH

1852

1912

1852

1912

Rudniki / metalurgija

46

33

2.782

10.738

Kovinskopredelovalna ind.

14

35

1.871

2.340

Gradbeništvo

7

32

120

3.500

Lesna industrija

1

134

15

4.556

Usnjarstvo

11

18

65

1.850

Papirnice

5

16

261

2.130

Kemična industrija

5

21

45

1.923

Živilska industrija 

3

34

260

1.370

Tekstilna industrija

2

26

750

2.270







Preglednica 2


(Vir: Cvirn, J., in Studen, A., 2010: Zgodovina 3, str. 162. DZS. Ljubljana)


23.1.
Iz preglednice 2 navedite, v katerih treh panogah se je najbolj povečalo število podjetij od 1852 do 1912.


23.2.
Katera od naštetih panog je zaposlovala največ žensk?


(2 točki)


ID kaže, da spada naloge med lahke, IT pa kaže, da so nalogo kandidati najslabše reševali. Pri tem vprašanju gre za uporabo statističnih podatkov, iz katerih je bilo potrebno ugotoviti, v katerih panogah se je povečalo število podjetij. Veliko kandidatov je iz preglednice navedlo samo dve panogi, za 
1 točko pa je bilo potrebno navesti tri. Drugi del vprašanja je zahteval razumevanje tega časa in uporabo zgodovinskega védenja.

4.4
Najpogostejši nepravilni odgovori kandidatov


/

4.5
Mnenje zunanjih ocenjevalcev o nalogah in vprašanjih v izpitnih polah


Večina zunanjih ocenjevalcev je poli ocenila kot ustrezni. Viri so lahko kandidatu v veliko pomoč, vendar morajo biti dobro izbrani, v nasprotnem primeru kandidati ne znajo iz njih razbrati ustrezne informacije oz. odgovora. Velikokrat se odgovor iz vira samo prepiše, saj ne znajo sami oblikovati odgovora. Zunanji ocenjevalci menijo, da je obseg snovi še vedno prevelik, obvezne vsebine pa temeljijo na politični zgodovini. Kandidatom so ljubše vsebine iz izbirnih tem, ki obravnavajo vsakdanje življenje in kulturo. Zaradi prevelikega obsega snovi naj bi komisija vsako leto določila izbor tem za maturitetni izpit. 

5
Zunanje ocenjevanje in ugovori

5.1
Zunanje ocenjevanje

Zunanji ocenjevalci so izpolnili vprašalnik, s katerim so ocenili ustreznost izpitnih vprašanj in pomanjkljivosti, ki jih opažajo v odgovorih kandidatov. Vprašalnik za zunanje ocenjevalce je vrnilo 83 ocenjevalcev.


Izpitna pola 1


Vprašalnik je izpolnilo 41 zunanjih ocenjevalcev. Večina bi jih v prihodnje dala prednost nalogam polodprtega tipa s kratkimi odgovori. Mnenje večine ocenjevalcev je, da so bila vprašanja v izpitni poli 1 primerno zastavljena in oblikovana. Motila jih pa je izbira nekaterih virov (fotografiji pri 16. in 18. vprašanju), ki kandidatom niso pomagala pri odgovorih, zato so na ta vprašanja zelo slabo odgovarjali. Pri pisnih virih jih moti to, da veliko kandidatov še vedno v odgovorih vire samo prepisuje, ne oblikujejo pa samostojnih odgovorov. 


Ocenjevalci so ocenjevali tudi strukturirane naloge, gradivo z barvno prilogo in podali skupno oceno izpitne pole 1. Povprečna ocena strukturirane naloge je 3,87, pri čemer so zunanji ocenjevalci podali ocene strukturirane naloge, navodil za ocenjevanje, primernosti slikovnega gradiva in kako so kandidati naloge razumeli.


Pri oceni gradiva za barvno prilogo so ocenjevalci ocenili izbor gradiva, primernost zemljevidov, slikovnega gradiva in uporabo le-tega. Skupna ocena je bila 3,9.


Zadnje vprašanje za ocenjevalce je bila skupna ocena izpitne pole 1. Zunanji ocenjevalci so ocenjevali strokovnost in vsebinsko ustreznost, ustreznost izbora besedil, primernost izbora slikovnega gradiva in razumljivost navodil za ocenjevanje. Izpitno polo 1 je 41 ocenjevalcev ocenilo s skupno oceno 3,85.


Izpitna pola 2 


Vprašalnik je izpolnilo 42 zunanjih ocenjevalcev.


Tudi pri izpitni poli 2 bi zunanji ocenjevalci v prihodnje dali prednost nalogam polodprtega tipa s kratkimi ogovori. Izpitno polo 2 so zunanji ocenjevalci ocenili kot težjo. Menili so, da so bila vprašanja primerna, izbor besedil in slikovnega gradiva pa pri nekaterih vprašanjih ni bil najboljši (nalogi 10 in 14). Zunanji ocenjevalci so navajali, da so viri pri teh vprašanjih bili zavajajoči, neustrezni, kandidati so vire samo prepisovali. 


Strukturirane naloge so zunanji ocenjevalci ocenili s povprečno oceno 3,6, ocenjevali pa so strukturirane naloge, navodila za ocenjevanje, primernost slikovnega gradiva in kako so kandidati naloge razumeli.


Zunanji ocenjevalci so izboru gradiva, primernosti zemljevidov, slikovnega gradiva in uporabnosti le-tega v barvni prilogi ocenili s skupno oceno 3,7.


Na koncu so podali še skupno oceno izpitne pole 2. Strokovnost in vsebinsko ustreznost, ustreznost izbora besedil, primernost izbora slikovnega gradiva in razumljivost navodil za ocenjevanje v izpitni poli 2 je 42 zunanjih ocenjevalcev ocenilo s skupno oceno 3,55. Najnižjo oceno so namenili ustreznosti izbora besedil (3,3).


5.2
Ugovori na oceno in način izračuna izpitne ocene


V letošnjem spomladanskem roku je prišlo na vpogled nalog 85 kandidatov (lani 141). Ugovor na oceno je vložilo 23 kandidatov (lani 54). Število točk se je spremenilo 13 kandidatom (lani 38). Po rešenih ugovorih se je ocena spremenila 5 kandidatom (lani 16). Manjše število ugovorov je posledica kontrolnega ocenjevanja, kjer se naloge kandidatov, ki so 1 ali 2 točki pod mejo za pozitivno oceno, ocenijo še enkrat. To je potrebno, saj naloge ocenjuje le en ocenjevalec in so napake lahko večje kakor v preteklosti, ko je kandidat dobil srednjo oceno obeh ocenjevalcev.


Preglednica 5.2.1: Ugovori kandidatov na oceno


		Število vseh izpitov

		Število zahtev za vpogled

		Število ugovorov na oceno

		Število ugovorov na izračun ocene

		Sprememba vsote točk

		Sprememba ocene



		1.653

		85

		21

		2

		13

		5





6
Povzetek


6.1
Ocena uspeha kandidatov


Tudi v spomladanskem izpitnem roku splošne mature 2013 se je nadaljeval trend padanja števila kandidatov pri predmetu zgodovina, saj jih je opravljalo izpit le 1.228. Če to številko primerjamo z zadnjimi leti opravljanja mature po načelih, ki so veljali do leta 2011, je viden padec za več kakor tretjino vpisanih. Na možnost takšnega scenarija je DPK SM za zgodovino opozarjala že nekaj let. Zgodovina kot osrednji humanistični družboslovni predmet gimnazijskega učnega načrta je namreč edini štiriletni gimnazijski predmet, ki ni del obveznega dela splošne mature, kar omogoča, da lahko kandidat maturira, ne da bi opravljal na splošni maturi en sam predmet s tega področja. Izkušnje srednješolskih profesorjev povedo, da kandidati za izbirne predmete raje izbirajo tiste predmete, ki jih imajo po učnem načrtu le eno ali nekaj let, ne pa zgodovine, pri kateri je za maturitetni izpit potrebno obvladati učno snov štirih let.


Povprečna ocena 3,11 nakazuje dvig od leta 2012, ko je bila približno desetinko nižja. Ocene so, kot je napovedovala DPK SM za zgodovino, nižje kakor v letih pred spremembami maturitetnih pravil. Dvig ocene kaže, da gredo spremembe v pravo smer in lahko v naslednjih letih pričakujemo nadaljevanje tega trenda. Na postopno uveljavljanje novosti nakazuje, v primerjavi z ocenami lanskega leta, tudi porast deleža kandidatov, ki so z odliko opravili izpit splošne mature iz zgodovine. 


DPK SM za zgodovino že več let vztraja pri istih pragovih za ocenjevanje, kar omogoča realno primerjavo dosežkov kandidatov skozi leta. Komisija ne namerava vplivati na pritegovanje kandidatov z morebitnim spuščanjem pragov ocen in posledično umetnim zviševanjem povprečne ocene. Zato se krivulji doseženih točk pri obeh izpitnih polah zelo približujeta normalni Gaussovi porazdelitvi in se po tem razlikujeta od predmetov, kjer je krivulja močno nagnjena v desno. 


Tudi pri opravljanju notranjega dela izpita so spremembe maturitetnih predpisov v letu 2012 pred kandidate pri predmetu zgodovina postavile višjo zahtevnost. Zato tudi korelacija notranje in zunanje ocene ostaja pri splošni maturi med najvišjimi med primerljivimi izbirnimi predmeti.

6.2
Ocena kakovosti izpitnih pol


Komisija je že pri izdelavi novega tipa izpitnih pol z več viri in barvno prilogo predvidevala, da bodo spremembe zahtevale tudi prilagoditev dela pri pouku zgodovine, do česar naj bi prihajalo postopoma več šolskih let. Vključevanje večjega števila virov v izpitno polo je omogočilo tudi povečanje deleža vprašanj na višjih taksonomskih stopnjah, kar je vidno v vseh novih izpitnih polah. Pred leti, ko je bilo v izpitnih polah manj virov in so prevladovale naloge zaprtega tipa, je za dodelitev točke pogosto zadostovala že navedba imena, pojma ali procesa. V novih tipih izpitnih pol s prevlado nalog polodprtega tipa mora kandidat pri nalogah z viri odgovoriti na več vprašanj, pri tem pa se zahtevnost prve taksonomske stopnje večinoma omejuje le na prvi del naloge, pri nadaljnjih vprašanjih pa se zahteva pojasnitev, obrazložitev ipd. Kandidat, ki navodil ne prebere dovolj natančno in se zadovolji zgolj z navajanjem s pomočjo vira, po nepotrebnem izgublja drugo in morebitne nadaljnje točke pri nalogi, ki je statistično sicer lahko ocenjena kot lahka. Komisija pri nalogah, kjer je prihajalo do takšnih odstopanj, ni zaznala težav v navodilih, saj ta dovolj natančno razlikujejo med zahtevo po navajanju ali pojasnjevanjem. Prav tako je v vprašanjih natančno navedeno, ali se zahteva navedba ali pojasnitev enega, dveh ali več pojmov in procesov. 


Možnosti za izboljšavo izpitnih pol DPK SM za zgodovino vidi v natančnejši izbiri virov vseh vrst. Pri ocenjevanju izpitnih pol se je izkazalo, da pri nekaterih nalogah priloženi vir kandidatu ni sugeriral tistega, kar se je predvidevalo, temveč je bil lahko zavajajoč in je kandidatovo razmišljanje odpeljal v nepravo smer. Večja pozornost pri usklajevanju izbire vira in oblikovanja vprašanj lahko bistveno zmanjša delež nalog, ki so bile po indeksu težavnosti uvrščene med lažje, a so pri njih kandidati kljub temu navajali napačne odgovore.

6.3
Druge ugotovitve


Števila pritožb, sprememb števila točk in ocene je bilo letos dosti manj kot lani, kar je možno pripisati natančnejšemu kontrolnemu ocenjevanju. 


Razen že omenjenih težav z delno neustreznimi viri napak pri sestavljanju izpitnih pol komisija in ocenjevalci niso zaznali. DPK SM za zgodovino je ocenila, da bi lahko večjo razumljivost posameznih nalog dosegli tudi z bolj smiselnim oblikovanjem izpitnih pol. Zlasti pri nalogah, kjer se del odgovora skriva v zemljevidih ali slikovnih virih, bo morala biti komisija pozorna na postavitev izpitne pole in barvne priloge. Že nekajkrat se je pripetilo, da je komisija predvidela določeno velikost slike ali zemljevida, pa je bil nato ta natisnjen manjši. Zaradi tega je nudil manjšo pomoč kandidatu, kot je pri sestavljanju naloge predvidevala komisija.

� IT neke naloge predstavlja povprečno število točk, ki so ga kandidati dosegli pri tej nalogi. IT je enak 1, če so vsi kandidati pravilno odgovorili na vprašanje, in 0, če ni nihče odgovoril pravilno.
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